

Số: **1148** /BC-SKHĐT

Hà Nam, ngày **19** tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình tiếp nhận, sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi (Quý II năm 2019)

Thực hiện Nghị định số 16/2016/NĐ-CP ngày 16/3/2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài và Thông tư số 12/2016/TT-BKHĐT ngày 08/8/2016 v/v hướng dẫn thực hiện một số điều của nghị định số 16/2016/NĐ-CP;

Căn cứ tình hình tiếp nhận, sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi các dự án do UBND tỉnh Hà Nam làm cơ quan chủ quản trong quý II năm 2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nam tổng hợp, báo cáo như sau:

I. Tình hình vận động ODA và vốn vay ưu đãi.

1. Tình hình thẩm định và phê duyệt chương trình, dự án.

- Số chương trình, dự án đến hạn phê duyệt: Không.
- Số chương trình, dự án đã được phê duyệt: 01 dự án (*Dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại Hà Nam*).

- Số chương trình, dự án, viện trợ phi dự án chậm phê duyệt: Không.

(Chi tiết theo Phụ đính GSDG 5.1 gửi kèm).

2. Tình hình ký kết các điều ước quốc tế cụ thể về ODA và vốn vay ưu đãi.

Trong Quý II/2019, không thực hiện việc đàm phán và ký kết các điều ước quốc tế cụ thể về các dự án ODA và vốn vay ưu đãi.

(Chi tiết theo Phụ đính GSDG 5.2 gửi kèm).

II. Tình hình thực hiện các chương trình, dự án.

1. Đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, dự án.

- Tính đến thời điểm Quý II/2019, trên địa bàn tỉnh Hà Nam có 07 dự án sử dụng vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi đang triển khai thực hiện, gồm:

- + Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý;
- + Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - tiểu dự án thành phố Phủ Lý;

+ Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam- Tiểu dự án TP Phủ Lý phân bổ sung vốn;

+ Dự án đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý phục vụ việc tiêu thoát nước chống ngập úng và kết hợp sản xuất nông nghiệp;

+ Dự án Đầu tư mở rộng trường Cao đẳng nghề Hà Nam;

+ Dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại Hà Nam;

+ Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai.

- Dự án Tăng cường môi trường đầu tư tỉnh Hà Nam đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1697/QĐ-TTg ngày 03/11/2017. Hiện tại, dự án đang thực hiện các thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư (*Điều chỉnh giảm hệ thống thu gom nước thải phía Tây thành phố Phủ Lý; giảm quy mô nhà máy xử lý nước thải và cập nhật các giải pháp thiết kế, đơn giá, định mức ở thời điểm hiện tại*).

- 04 dự án đang trong quá trình lập đề xuất dự án để kêu gọi và vận động các nhà tài trợ: Dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị y tế cho các bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, tuyến huyện và cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới một số hạng mục của Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Nam; Dự án đầu tư mua sắm thiết bị Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Hà Nam; Dự án nâng cấp và mở rộng Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Nam; Dự án kè chống sạt lở ứng phó với biến đổi khí hậu bảo vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Tình hình thực hiện chung các dự án ODA và vốn vay ưu đãi trong Quý II năm 2019 như sau:

a) Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý:

Dự án hệ thống thoát nước và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý được Thủ tướng Chính Phủ đồng ý đưa vào danh mục dự án sử dụng nguồn vốn tín dụng ưu đãi bù lãi suất của Chính phủ vương quốc Bỉ tại văn bản số 1560/TTg-QHQT ngày 12/10/2005 và đã được UBND tỉnh Hà Nam phê duyệt dự án tại Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 02/02/2007 và phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 965/QĐ-UBND ngày 17/08/2009.

Tổng mức đầu tư dự án (*theo QĐ điều chỉnh*) là 205,60 tỷ đồng. Trong đó, vốn ODA là 93,10 tỷ đồng; vốn đối ứng là 102,0 tỷ đồng (*không bao gồm dự phòng*).

Tình hình triển khai dự án như sau: Phần mua sắm thiết bị sử dụng nguồn vốn ODA đã thực hiện hoàn thành 100% khối lượng. Hạng mục xây lắp sử dụng nguồn vốn đối ứng (*Thi công lắp đặt hệ thống đường ống và thiết bị*) đạt khoảng 98% khối lượng. Hiện nay đã bàn giao cho đơn vị vận hành khai thác.

b) Dự án Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Phủ Lý.

Tiểu dự án thành phố Phủ Lý thực hiện chủ yếu trên địa bàn thành phố Phủ Lý và một phần trên địa bàn huyện Duy Tiên, bao gồm 04 Hợp phần:

+ Hợp phần 1: Nâng cấp hạ tầng cơ bản và cải thiện dịch vụ đô thị: Phát triển hạ tầng đô thị và các điều kiện dịch vụ trong các khu đô thị mới hoặc đang tồn tại bao gồm xây dựng và nâng cấp hệ thống hạ tầng kỹ thuật cơ bản như cấp nước và vệ sinh, thoát nước, cấp điện và chiếu sáng, đường và trường học.

+ Hợp phần 2: Vệ sinh môi trường đô thị: xây dựng và nâng cấp hạ tầng cấp 1 và 2 của các hạng mục thoát nước, thu gom và xử lý nước thải và giảm nhẹ ngập lụt, bao gồm xây dựng và nâng cấp các hồ điều hoà loại nhỏ đã chọn.

+ Hợp phần 3: Cầu và đường đô thị: xây dựng cầu và đường đô thị.

+ Hợp phần 4: Trợ giúp quản lý dự án và hỗ trợ kỹ thuật: trợ giúp cho (a) quản lý và giám sát dự án; (b) giám sát độc lập về xã hội, môi trường và tài chính của dự án; (c) quy hoạch đô thị, quản lý tài sản và xây dựng năng lực kiểm toán nội bộ (d) trang thiết bị bao gồm mua sắm một xe ô tô; (e) đào tạo và xây dựng năng lực; và (f) quản lý hành chính.

Tổng mức đầu tư của dự án là 1.506,55 tỷ đồng. Trong đó, vốn ODA là 1.227,19 tỷ đồng; vốn đối ứng là 279,36 tỷ đồng (*không bao gồm dự phòng*).

- Tình hình triển khai thực hiện: Hiện nay, dự án đã hoàn thành, đang chuẩn bị các thủ tục kiểm toán, quyết toán kết thúc dự án.

c) Dự án Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Phủ Lý (phân bổ sung vốn).

- Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư bổ sung vốn dự án “Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam – Tiểu dự án thành phố Phủ Lý” vay vốn WB (*Quyết định số 351/QĐ-TTg ngày 21/3/2017*). UBND tỉnh Hà Nam đã phê duyệt dự án tại Quyết định số 409/QĐ-UBND ngày 29/3/2017. Hiệp định tài trợ vốn cho dự án được ký kết ngày 15/12/2017 giữa Nước CHXHCN Việt Nam và Hiệp hội Phát triển Quốc tế. Tỉnh Hà Nam đang triển khai lập, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công các gói thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu khi Hiệp định có hiệu lực chính thức.

Dự án gồm 04 hợp phần, chi tiết:

- Phần vốn bổ sung IDA 6,5 triệu USD bù do thay đổi tỷ giá.

+ *Xây dựng mới trường Mầm non xã Phù Vân; Cải tạo, nâng cấp trường tiểu học Trần Quốc Toản.*

+ *Xây dựng hồ điều hòa Lam Hạ 1; Nâng cấp hệ thống thoát nước và hạ tầng kỹ thuật dọc đường Biên Hòa.*

+ *Quản lý dự án và hỗ trợ kỹ thuật (gồm các chi phí sử dụng vốn đối ứng cho thẩm tra, thẩm định, kinh phí hoạt động của Ban QLDA và các chi phí khác).*

- Phần sử dụng nguồn vốn vay IBRD/SUF:

+ Hợp phần 1: Nâng cấp, cải thiện cơ sở hạ tầng khu dân cư phía Bắc phường Quang Trung; hạ tầng tổ dân phố Đường Âm, phường Lam Hạ; cải thiện cơ sở hạ tầng tổ dân phố Quỳnh Chân, phường Lam Hạ;

+ Hợp phần 2: Xây dựng kè phía Nam sông Châu Giang đoạn từ cầu Liêm Chính đến cầu vượt đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình;

+ Hợp phần 3: Nâng cấp đường Trần Hưng Đạo đoạn từ cầu Liêm Chính đến đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình;

+ Hợp phần 4: Dịch vụ tư vấn giám sát thi công, hỗ trợ đấu thầu, quản lý hợp đồng, giám sát an toàn môi trường – xã hội, ... Và các chi phí sử dụng vốn đối ứng chi phí thẩm tra, thẩm định, kinh phí hoạt động của Ban Quản lý dự án và các chi phí khác.

- Tổng mức đầu tư: 32,91 triệu USD (tương đương với 732.312,4 triệu đồng). Trong đó:

+ Vốn WB: 26 triệu USD (tương đương 578.540,3 triệu đồng). Gồm 02 nguồn: *Vốn IDA 6,5 triệu USD, Vốn IBRD/SUF 19,5 triệu USD.*

+ Vốn đối ứng: 6,91 triệu USD (tương đương 153.772,1 triệu đồng).

Hiện nay, đang thực hiện lập thiết kế chi tiết, chuẩn bị hồ sơ mời thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu. Tiến độ triển khai chậm khoảng 1 năm so với dự kiến do hoàn thiện các thủ tục trình cấp có thẩm quyền bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 và vướng mắc trong quá trình lựa chọn gói thầu tư vấn.

d) Các dự án khác:

*** Dự án Đầu tư mở rộng trường Cao đẳng nghề Hà Nam (Nhà tài trợ: Chính phủ Ả Rập - Xê út):**

- Dự án đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận tại văn bản số 758/TTg-QHQT ngày 29/5/2013.

- UBND tỉnh Hà Nam đã phê duyệt và phê duyệt điều chỉnh dự án và kế hoạch thực hiện dự án tại các Quyết định: số 629/QĐ-UBND ngày 26/6/2014 và Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 21/8/2015.

- Ngày 05/12/2015, được sự đồng ý của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính đã chủ trì với các đơn vị liên quan thực hiện ký kết Hiệp định vay vốn tín dụng cho dự án với Quỹ Ả Rập Xê út; Hiệp định có hiệu lực từ ngày 15/6/2016.

- UBND tỉnh đã phê duyệt thiết kế chi tiết tại Quyết định số 431/QĐ-UBND ngày 31/3/2017.

- Ngày 30/11/2016, Đại diện Bộ Tài chính và UBND tỉnh Hà Nam đã ký Hợp đồng cho vay lại vốn vay của Quỹ phát triển kinh tế Ả Rập;

- Quỹ Ả Rập Xê út đã chấp thuận kế hoạch lựa chọn nhà thầu tổng thể cho dự án. Hiện nay, các hạng mục xây dựng nhà học lý thuyết, nhà thư viện, nhà xưởng thực hành 4... đang được triển khai đảm bảo tiến độ chung của dự án. Hạng mục Mua sắm, lắp đặt thiết bị dạy nghề và Hạng mục Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật xung quanh đang triển khai lựa chọn nhà thầu.

*** Dự án Đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý phục vụ việc tiêu thoát nước chống ngập úng và kết hợp sản xuất nông nghiệp (Nhà tài trợ: Chính phủ Bỉ):**

- Đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục dự án tại Quyết định số 2278/QĐ-TTg ngày 25/11/2013.

- Ngày 20/01/2014, dưới sự chứng kiến của hai Phó Thủ tướng và các cơ quan thuộc Chính phủ hai nước Việt Nam - Bỉ; được sự ủy quyền của UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nam và Đại diện Công ty CFE đã ký kết thỏa thuận ghi nhớ về việc đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý.

- Ngày 17/12/2014, dưới sự chứng kiến của lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, ngành của tỉnh Hà Nam và ngài Đại sứ Vương quốc Bỉ; UBND tỉnh Hà Nam đã tổ chức buổi lễ ký kết hợp đồng thương mại cung cấp thiết bị cho Dự án đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ Bỉ (*các trạm bơm: Ngòi Ruột, Thịnh Châu và Triệu Xá*) giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nam với đại diện Công ty CFE của Bỉ.

- Ngày 30/9/2016, Bộ Tài chính và Ngân hàng BNP PARIBAS FORTIS BANK đã ký Hợp đồng tín dụng tài trợ vốn ODA cho Dự án.

- Hiện nay, nhà thầu cung cấp thiết bị đã chuyển các chi tiết chính của Trạm bơm Ngòi Ruột đến Việt Nam (*đã tiếp nhận được 13 container thiết bị của 03 trạm b[m và 04 máy bơm trục vít của Trạm bơm ngòi Ruột*). Chủ đầu tư đang tổ chức phối hợp chặt chẽ giữa nhà thầu cung cấp thiết bị và nhà thầu lập thiết kế bản vẽ thi công thiết kế để đảm bảo đồng bộ về giải pháp kỹ thuật và tiến độ thực hiện.

*** Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (Nhà tài trợ WB):**

- Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt danh mục Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” vay vốn Ngân hàng Thế giới tại Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 30/5/2016.

- Ngày 30/5/2016, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai”, vay vốn Ngân hàng Thế giới tại Quyết định số 1236/QĐ-BTNMT.

- Ngày 25/10/2016, UBND tỉnh Hà Nam đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án phần thực hiện tại tỉnh Hà Nam tại Quyết định số 1684/QĐ-UBND.

- Hiệp định vay vốn được ký ngày 23/12/2016 giữa Nước CHXHCN Việt Nam và Hiệp hội Phát triển Quốc tế.

Hiện nay, kế hoạch thực hiện tổng thể và kế hoạch thực hiện năm 2019 của dự án đã được phê duyệt. Chủ đầu tư đang phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài nguyên và Môi trường để triển khai thực hiện dự án đảm bảo thống nhất với kế hoạch chung của Dự án tổng thể do Bộ TN&MT quản lý.

*** Dự án tăng cường môi trường đầu tư tỉnh Hà Nam (Nhà tài trợ: Chính phủ Nhật Bản):**

Tỉnh Hà Nam đã phối hợp với Cơ quan Hợp tác quốc tế Nhật Bản – JICA thực hiện khảo sát, rà soát, tổ chức hàng chục cuộc họp để thống nhất, lựa chọn danh mục đầu tư, nội dung, quy mô đầu tư của các hạng mục đầu tư trong Dự án tăng cường môi trường đầu tư của tỉnh Hà Nam (*đã thực hiện ký kết 04 Biên bản ghi nhớ làm căn cứ để tổ chức thực hiện: Biên bản ghi nhớ lần 1 ngày 28/3/2016; Biên bản ghi nhớ lần 2 ngày 05/8/2016; Biên bản ghi nhớ lần 3 ngày 26/4/2017; Biên bản ghi nhớ lần 4 đã được thống nhất giữa tỉnh Hà Nam và Đoàn kiểm tra thực tế của JICA vào tháng 9/2017*).

Xếp loại dự án	Dự án đầu tư	Dự án HTKT	Tổng số dự án
Tốt (Loại A)	0	-	-
Khá (Loại B)	05	0	05
Trung bình (Loại C)	02	-	02
Kém (Loại D)	-	-	-
Tổng số dự án	07	0	07

loại và danh giá.

đang trong quá trình triển khai, vẫn đồng, đề nghị tài trợ sẽ không thực hiện xếp hạng hiện đối với các dự án đang tiến hành triển khai thực hiện. Các dự án - Bảng xếp loại tình hình thực hiện các dự án đầu tư trong quý I năm 2019: định hiện hành của nhà nước, nhà tài trợ.

- Việc triển khai thực hiện các dự án nhìn chung đảm bảo theo đúng các quy

*** Danh giá chung:**

nghiệp (Nhà tài trợ: Chính phủ Pháp).

chống sạt lở ứng phó với biến đổi khí hậu bảo vệ dân sinh và phục vụ sản xuất nông Trường Cao đẳng nghề Hà Nam (Nhà tài trợ: Chính phủ Hàn Quốc); Dự án kế thực hiện chương trình đào tạo công nhân kỹ thuật chuyên ngành cơ điện tử tại rộng bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Nam (Nhà tài trợ: Chính phủ Hung ga ri); Dự án (Nhà tài trợ: Chính phủ Tây Ban Nha); Dự án đầu tư xây dựng nâng cấp và mở (Quốc); Dự án đầu tư mua sắm thiết bị Đại phát thanh truyền hình tỉnh Hà Nam số hàng mục của Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Nam (Nhà tài trợ: Chính phủ Hàn bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, tuyến huyện và cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới một an sử dụng nguồn vốn ODA như: Dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị y tế cho các

*** Các dự án khác:** Ngoài ra, địa phương cũng đang triển khai đề xuất các dự đơn giá, định mức ở thời điểm hiện tại).

Phụ Ly; giám quy mô nhà máy xử lý nước thải và cấp nhất các giai pháp thiết kế, tương đầu tư (Điều chỉnh giám hệ thống thu gom nước thải phía Tây thành phố pháp kỹ thuật và kinh tế. Hiện tại, dự án đang thực hiện các thủ tục điều chỉnh chủ lý nước thải phù hợp với các quy hoạch liên quan trong khu vực, đảm bảo giải JICA, tỉnh Hà Nam đã phối hợp với JICA rà soát, điều chỉnh vị trí đất nhà máy xử Hội nghị ngày 20/11/2017 và ý kiến của Cơ quan Hợp tác quốc tế Nhật Bản – Trên cơ sở kết luận của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ tại máy và hệ thống tuyến ống thu gom).

Ngày 03/11/2017, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại Quyết định số 1697/QĐ-TTg. Tổng mức đầu tư dự án 204 triệu USD (trong đó, phần đường giao thông gồm 05 hàng mục và phần xử lý nước thải gồm Nhà

2. Tiến độ thực hiện các chương trình, dự án so với kế hoạch.

a, Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý:

- Lũy kế khối lượng thực hiện từ khởi công dự án đến hết Quý II/2019 đạt 192,4 tỷ đồng.

Cụ thể:

+ Khối lượng thực hiện phần công việc thuộc vốn ODA là 92,9 tỷ đồng bằng 100% vốn ODA trong tổng mức đầu tư được phê duyệt;

+ Khối lượng thực hiện phần công việc thuộc vốn đối ứng là 97 tỷ đồng, đạt 90%.

- Công tác đền bù GPMB: Đã giải quyết hoàn thành các vướng mắc.

b, Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiểu dự án thành phố Phủ Lý:

- Khối lượng thực hiện từ đầu năm đến hết Quý II/2019 là 1,2 tỷ đồng (lũy kế khối lượng thực hiện từ đầu dự án đến hết Quý II/2019 là 1.354 tỷ đồng); trong đó:

+ Khối lượng thực hiện phần công việc thuộc vốn ODA là 0,9 tỷ đồng.

+ Khối lượng thực hiện phần công việc thuộc vốn đối ứng từ là 0,3 tỷ đồng.

c, Dự án Đầu tư mở rộng Trường Cao đẳng nghề Hà Nam :

Khối lượng thực hiện từ đầu năm đến hết Quý II/2019 khoảng 34,7 tỷ đồng (lũy kế khối lượng thực hiện từ đầu dự án đến hết Quý II/2019 là 58,0 tỷ đồng).

d, Dự án đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý phục vụ việc tiêu thoát nước chống ngập úng và kết hợp sản xuất nông nghiệp.

Khối lượng thực hiện từ đầu năm đến hết Quý II/2019 là 72,5 tỷ đồng (lũy kế khối lượng thực hiện từ đầu dự án đến hết Quý II/2019 là 185,9 tỷ đồng), gồm các công việc tư vấn sử dụng vốn đối ứng và giá trị phần chế tạo thiết bị sử dụng vốn ODA.

Kết quả thực hiện so với kế hoạch Quý		Lũy kế thực hiện so với kế hoạch năm	
Tiến độ thực hiện	Số dự án	Tiến độ thực hiện	Số dự án
> 80%	04	> 80%	04
80% - 60%	03	80% - 60%	03
60% - 40%	-	60% - 40%	-
< 40%	-	< 40%	-

3. Tiến độ giải ngân vốn ODA, vốn vay ưu đãi và vốn đối ứng.

a) Tiến độ giải ngân thực tế từ đầu năm đến cuối Quý báo cáo so với kế hoạch năm:



(Chi tiết theo Phụ đính GSDG 5.3 và 5.4 gửi kèm).

- lượng giải ngân vốn.
- Các dự án còn lại: Chưa được bố trí kế hoạch vốn đầu tư nên chưa có khối lượng giải ngân vốn ODA: 0 tỷ đồng.
 - Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (vốn WB): Hiện đang lựa chọn các nhà thầu tư vấn lập thiết kế chi tiết và hồ sơ mời thầu. Lũy kế giải ngân và 20,05 tỷ đồng vốn đối ứng.
 - Dự án Cao đẳng nghề Hà Nam (Nhà tài trợ: Chính phủ Ả rập - Xê út): Đã giải ngân vốn ODA. Lũy kế giải ngân phần vốn ODA đến hết Quý II/2019 là 38,213 tỷ đồng và 20,05 tỷ đồng vốn đối ứng.
 - Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và mua sắm trang thiết bị dạy nghề cho công việc tư vấn, vận chuyển hàng hóa thiết bị từ cảng về vị trí xây lắp. Đã thực hiện Hợp đồng mua sắm thiết bị và 35,179 tỷ đồng vốn đối ứng cho nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp: Đã thực hiện giải ngân được 150,772 tỷ đồng vốn ODA nhằm nâng cao năng lực thoát nước chống ngập, ứng và kết hợp tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp: Đã thực hiện giải ngân được 150,772 tỷ đồng vốn ODA
 - Dự án đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý 1.130,9 tỷ đồng; Vốn đối ứng là 251,9 tỷ đồng).
 - Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu dự án thành phố Phủ Lý: Tổng vốn đã giải ngân từ đầu dự án đến hết Quý II/2019 là 1.382,8 tỷ đồng bằng 91% giá trị tổng mức đầu tư được duyệt (Trong đó: Vốn ODA là 1.130,9 tỷ đồng; Vốn đối ứng là 251,9 tỷ đồng).
 - Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu dự án thành phố đang triển khai trong khu vực.
 - ban đầu một số tuyến ống để đảm bảo đồng bộ với hạ tầng các dự án khác đã và hiện, dự án đã hoàn thành đạt khoảng 98% do có sự điều chỉnh giám sát dự án dự án. Vốn đối ứng là 74,4 tỷ đồng bằng 67% tổng vốn đối ứng trong dự án). Tuy được duyệt (Trong đó: Vốn ODA là 93,2 tỷ đồng bằng 100% tổng vốn ODA trong giải ngân đến hết quý II/2019 là 167,6 tỷ đồng bằng 82% giá trị tổng mức đầu tư
 - Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý: Tổng vốn đã ODA và vốn vay ưu đãi của các chương trình, dự án đang thực hiện.
 - đến hết Quý báo cáo so với tổng vốn đã ký trong các Điều ước quốc tế cụ thể về b) Lũy kế tỷ lệ giải ngân thực tế từ khi bắt đầu thực hiện chương trình, dự án 18,257 tỷ đồng vốn đối ứng.
 - Ưng; Tính đến thời điểm báo cáo, đã giải ngân được 50,347 tỷ đồng vốn ODA và Năm 2019, Dự án được bố trí 60,029 tỷ đồng vốn ODA và 20 tỷ đồng vốn đối ứng.
 - Dự án đầu tư xây dựng các trạm bơm đầu mối khu vực thành phố Phủ Lý: bổ trí vốn ODA.
 - đã kết thúc, đang hoàn thiện các thủ tục quyết toán. Năm 2019, dự án chưa được
 - Dự án phát triển các đô thị loại vừa - Tiêu dự án thành phố Phủ Lý: Dự án ODA trong dự án với giá trị là 92,9 tỷ đồng.
 - ODA đã giải ngân hoàn thành 100% khối lượng thực hiện và bằng 100% tổng vốn
 - Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý: Phần vốn

4. Các kết quả đầu ra chủ yếu.

- Dự án thoát nước và xử lý nước thải thành phố Phủ Lý: Đang hoàn thiện nối một số tuyến ống dẫn về trạm xử lý nước thải. Việc đầu tư xây dựng bước đầu đã xử lý được về vệ sinh của nước thải, chất thải trước khi đổ ra sông.

- Dự án phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu dự án thành phố Phủ Lý: Cơ sở hạ tầng khu vực thành phố Phủ Lý được cải thiện đáng kể. Các công trình đã hoàn thành lĩnh vực giáo dục (*trường mầm non và trường tiểu học phường Quang Trung, trường THCS Lương Khánh Thiện*) cải thiện đáng kể việc dạy và học của các trường, nâng cao chất lượng giáo dục; Nhà máy xử lý nước thải tại xã Tiên Tân hoàn thành góp phần xử lý nước thải sinh hoạt của khu dân cư, khu đô thị phía Bắc thành phố Phủ Lý trước khi đổ ra sông; Hệ thống đường giao thông, cấp thoát nước khu vực các phường Lam Hạ, Quang Trung, đường 68m nổi trung tâm thành phố Phủ Lý với Khu dân cư, Khu Đại học Nam Cao, khu Y tế chất lượng cao ở phía Bắc thành phố Phủ Lý... đã hoàn thành, tạo diện mạo mới cho các khu dân cư đô thị, góp phần phát triển kinh tế, dịch vụ và đời sống nhân dân được cải thiện.

- Các dự án còn lại đang trong quá trình thực hiện nên chưa có kết quả đầu ra.

5. Các vướng mắc và biện pháp giải quyết

a) Các vướng mắc: không có.

b) Kiến nghị:

- Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ cho tỉnh Hà Nam tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài, góp phần giảm bớt khó khăn cho địa phương do nguồn vốn trong nước hạn chế.

- Địa phương cam kết sẽ tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động nhân dân để tập trung thu hồi xong toàn bộ diện tích nằm trong phạm vi của các dự án đang triển khai, bàn giao cho các đơn vị thi công theo đúng tiến độ và thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện của Chủ đầu tư, các nhà thầu đảm bảo việc tổ chức thực hiện theo đúng quy định của nhà nước và nhà tài trợ, đáp ứng tiến độ dự án.

Trên đây là báo cáo về tình hình tiếp nhận, sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi các dự án do UBND tỉnh Hà Nam làm cơ quan chủ quản trong quý II/2019; Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nam trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư
 - Bộ Tài chính
 - UBND tỉnh Hà Nam
 - Lưu VT, TĐ&GSĐT.
- (để b/c);

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Oang

PHỤ LỤC 5.1: DANH MỤC CÁC VĂN KIỆN DỰ ÁN ĐƯỢC PHÊ DUYỆT

(Kèm theo Báo cáo số ~~1148~~./BC-SKHĐT ngày ~~19~~ tháng 7 năm 2019)

TT	Tên dự án	Loại văn kiện dự án (*)	Loại vốn tài trợ	Nhà tài trợ	Cấp phê duyệt	Ngày phê duyệt theo kế hoạch	Ngày phê duyệt thực tế	Tổng ngân sách (triệu VNĐ)			Thời hạn phê duyệt mới	Lý do chậm phê duyệt
								Tổng số	ODA và vốn vay ưu đãi	Vốn đối ứng		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	Dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại Hà Nam (Dự án thành phần 13)	Báo cáo nghiên cứu khả thi	- Trung ương cấp phát 90% - Trường CDN vay lại 10% từ NSNN	JICA	UBND tỉnh Hà Nam	937/QĐ-UBND ngày 01/6/2019	937/QĐ-UBND ngày 01/6/2019	55.200,0	42.620,0	12.580,0		
2												
3												
4												
5												
6												
7												
8												
9												



PHỤ LỤC 5.3: BÁO CÁO TIỀN BỘ GIẢI NGÂN VỐN ODA VÀ VỐN VAY ƯU ĐÃI

(Kèm theo Báo cáo số **M&8/BC-SKHDT** ngày **19/10** tháng 7 năm 2019)

Đơn vị: triệu đồng

Tên chương trình, dự án	Nhà tài trợ	Loại tài trợ	Phương thức tài trợ	Thời gian bắt đầu - định về ODA theo Hiệp định và vốn vay ưu đãi	Tổng vốn	Lấy kế giải ngân từ đầu dự án đến thời điểm báo cáo																				
						Tổng số	Trong đó			Tỷ lệ giải ngân (%)	Kế hoạch năm	Tổng số	Trong đó					Tỷ lệ (%)	Tỷ lệ (%)							
							XD CB	HCSN	CVL				HT NS	XD CB	HCSN	CVL	HT NS			Tổng số	Tỷ lệ (%)					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12=(7)/(6)	13	14	15	16	17	18	19)=(14)/(13)	20	21	22	23	24	25		
Dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải thành phố Phú Lý	CP BI	ODA vay ưu đãi	Hỗ trợ dự án	2007-2018	93.037,0	92.901,0	92.901,0	-	-	-	-	99,9%	0,0	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	-	-	-	-
Dự án Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu dự án TP Phú Lý	WB	ODA vay ưu đãi	Hỗ trợ dự án	2012-2018	1.227.200,0	1.103.800,0	1.103.800,0	-	-	-	-	89,9%	0,0	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	-	-	-	-
Dự án Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu dự án TP Phú Lý (phần vốn bổ sung)	WB	ODA vay ưu đãi	Hỗ trợ dự án	2017-2020	578.540,0	-	-	-	-	-	-	0,0%	0,0	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	-	-	-	-
Dự án DTXD các trạm bơm đầu mối khu vực TP Phú Lý phục vụ việc tiêu thoát nước chống ngập úng và kết hợp sản xuất nông nghiệp	CP BI	ODA vay ưu đãi	Hỗ trợ dự án	2016-2019	350.268,0	150.772,0	150.772,0	-	-	-	-	43,0%	60.029,0	50.347,0	50.347,0	-	-	-	83,9%	50.347,0	50.347,0	50.347,0	-	-	-	-
Dự án Đầu tư mở rộng tương tác nông nghiệp Hà Nam	Xe út	ODA vay ưu đãi	Hỗ trợ dự án	2015-2019	191.970,7	38.213,3	38.213,3	-	-	-	-	19,9%	60.000,0	11.463,3	11.463,3	-	-	-	19,1%	-	-	-	-	-	-	-
Dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại Hà Nam	JICA	ODA vay ưu đãi	Hỗ trợ dự án	2018-2023	42.620,0	0,0	0,0	-	-	-	-	0,0%	0,0	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	-	-	-	-
Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai	WB	ODA vay ưu đãi	Hỗ trợ dự án	2017-2021	72.039,0	0,0	0,0	-	-	-	-	0,0%	0,0	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	-	-	-	-
TỔNG SỐ					2.555.674,7	1.385.686,3	1.385.686,3					(12)=(7)/(6)	61.810,3	61.810,3	61.810,3			(19)=(14)/(13)	50.347,0	50.347,0	50.347,0					



PHỤ LỤC 54: BÁO CÁO TIỀN BỘ GIẢI NGÂN VỐN ĐỐI ƯNG
 (Kèm theo Báo cáo số 48/BC-SKHDT ngày 18 tháng 7 năm 2019)

Đơn vị: triệu đồng

Tên chương trình, dự án đầu tư	Thời gian bắt đầu - kết thúc (ngày, tháng, năm)	Số QĐ (ngày, tháng, năm)	Vốn đối ứng theo Quyết định đầu tư		Lấy kế giải ngân từ đầu dự án đến thời điểm báo cáo		Lấy kế giải ngân từ đầu năm đến thời điểm báo cáo		Giải ngân trong quý báo cáo	Trong đó
			Tổng số	Từ NS TW	Tổng số	Từ NS TW	Tổng số	Từ NS TW		
1	2	3	3	4	3	4	3	4	21	22
Dự án Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu chuẩn TP Phú Lý	2007-2018	965/QĐ-UBND ngày 17/8/2009	112.560,0	112.560,0	-	-	-	-	-	-
Dự án Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu chuẩn TP Phú Lý	2012-2018	1218/QĐ-UBND ngày 12/10/2011	279.360,0	139.680,0	-	-	-	-	-	-
Dự án Phát triển các đô thị loại vừa tại Việt Nam - Tiêu chuẩn TP Phú Lý (phần vốn bổ sung)	2017-2020	409/QĐ-UBND ngày 29/3/2017	153.772,1	41.100,0	-	-	-	-	-	-
Dự án ĐT XD các trạm bơm phục vụ việc tiêu thoát nước đầu mối khu vực TP Phú Lý	2016-2019	649/QĐ-UBND ngày 19/6/2015	167.550,0	83.775,0	-	-	-	-	-	-
Dự án Đầu tư mở rộng Trường Cao đẳng nghề Hà Nam	2015-2019	629/QĐ-UBND ngày 26/6/2014	191.970,7	0,0	-	-	-	-	-	-
Dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại Hà Nam	2018-2023	937/QĐ-UBND ngày 01/6/2019	12.580,0	0,0	-	-	-	-	-	-
Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai	2017-2021	1684/QĐ-UBND ngày 25/10/2016	14.815,2	0,0	-	-	-	-	-	-
TỔNG SỐ			932.608,0	381.571,7	18.457,0	18.457,0	2.433,0	2.433,0	25	24